30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90%

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

Load factor

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

 €-

 €10

 €20

 €30

 €40

 €50

 €60

 €70

 €80

 €90

 €100

Nucleaire centrale Gascentrale Kolencentrale

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

Brandstofkosten (€/MWh) O&M kosten (€/MWh) CO2-prijs (€/MWh) INV (ann) (€/MWh)

xxiv

Bijlage 4: Sensitiviteit van de LCOE als functie van de levensduur met r=10%

Bijlage 5a: Sensitiviteit van de LCOE als functie van de brandstofkost met r=10%

96%

98%

100%

102%

104%

106%

108%

110%

-50% -25% 0% 25% 50%

LC
O

E
va

ri
at

ie

Levensduur

Nucleaire centrale Gascentrale Kolencentrale

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

-50% -25% 0% 25% 50%

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

Brandstofkost

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

xxv

Bijlage 5b: Sensitiviteit van de LCOE (€/MWh) als functie van de brandstofkost met r=5%

Bijlage 5c: Sensitiviteit van de LCOE (€/MWh) als functie van de brandstofkost met r=10%

Bijlage 6a: Sensitiviteit van de LCOE als functie van de CO2-kost met r=10%

 €50

 €60

 €70

 €80

 €90

 €100

 €110

-50% -25% 0% 25% 50%

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

Brandstofkost

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

50

60

70

80

90

100

110

120

-50% -25% 0% 25% 50%

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

Brandstofkost

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

50%

70%

90%

110%

130%

150%

170%

190%

-100% -50% 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

LC
O

E
va

ri
at

ie
 (

%
)

Nucleaire centrale Gascentrale Kolencentrale

xxvi

Bijlage 6b: Sensitiviteit van de LCOE (€/MWh) als functie van de CO2-kost met r=5%

Bijlage 6c: Sensitiviteit van de LCOE (€/MWh) als functie van de CO2-kost met r=10%

 €40

 €50

 €60

 €70

 €80

 €90

 €100

 €110

 €120

 €130

-100% -50% 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

CO2-prijs

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

€ 0,00

€ 20,00

€ 40,00

€ 60,00

€ 80,00

€ 100,00

€ 120,00

€ 140,00

-100% -50% 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

CO2-prijs

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

xxvii

Bijlage 7: Aandeel koolstofkosten in de LCOE bij wijzigende koolstofprijs met r=10%

Bijlage 8: De load factor voor gascentrales in België, Frankrijk, Duitsland en Nederland

Belgë 2012 2013 2014

Gas 37% 34% 41%

Kool 57% 75% 52%

Nucleair 74% 78% 62%

Nederland 2012 2013 2014

Gas 28% 32% 24%

Kool 84% 78% 68%

Nucleair 92% 68% 97%

Duitsland 2012 2013 2014

Gas 31% 26% 23%

Kool 48% 51% 47%

Nucleair 89% 87% 87%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

-50% 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

Nucleaire centrale Gascentrale Kolencentrale

xxviii

Frankrijk 2012 2013 2014

Gas 25% 20% 15%

Kool 25% 36% 21%

Nucleair 73% 73% 75%

Bijlage 9: Sensitiviteit van de LCOE als functie van de CO2-kost met r=5% (Basiscenario=0%)

Bijlage 10: Sensitiviteit van de LCOE als functie van de CO2-kost met r=10% (Basiscenario=0%)

 €40

 €50

 €60

 €70

 €80

 €90

 €100

 €110

 €120

 €130

-100% -50% 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

LC
O

E
(€

/M
W

h
)

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

€ 0

€ 20

€ 40

€ 60

€ 80

€ 100

€ 120

€ 140

-100% -50% 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

Nucleaire centrale Gascentrale Koolcentrale

xxix

Bijlage 11: Piekproductie zonnepanelen in Duitsland en België (Eurelectric, 2015)

Bijlage 12: Bespreking effect inkomstendaling en capaciteitsaanpassing

De aanbodcurve S1 komt overeen met een situatie met weinig tot geen intermitterende, hernieuwbare

technologieën. De aanbodcurve S2 toont wat er gebeurt als de penetratie van intermitterende,

hernieuwbare technologieën met lage variabele kosten toeneemt. Aanbodcurve S3 stelt het aanbod

voor bij nog grotere penetratie van intermitterende, hernieuwbare technologieën wanneer deze de